**33. Persecutiones pro justitia sustinere (Matth. v).** Dominus in Evangelio ait: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Non dixit propter iniquitatem suam patiuntur persecutionem, sed signanter addidit, *propter justitiam.* Multi enim propter sua peccata persecutionem patiuntur, sed nec justi, nec beati dicuntur. Sed illi soli tantum justi habentur qui persecutionem propter justitiam patiuntur. Hinc Petrus apostolus ait: *Sed et si quid patimini propter justitiam, beati eritis* (*I Pet. iii*). Non solum, inquit, nil nocet, qui vobis bonum facientibus mala irrogat, sed etiam, vos cum hostis insequitur propter bona quæ facitis, causam vobis majoris beatitudinis subministrat, et patientiæ vestræ vires corroborat. Item Petrus ait: *Melius est enim benefacientes, si relit voluntas Dei, pati, quam malefacientes* (*I Pet. iii*). Hæc sententia illorum stultitiam eleganter arguit, qui cum pro culpis arguantur, vel etiam pro suis factis dignis poenis coercentur a fratribus vel senioribus, patienter omnino tolerant. Sed si absque culpa vel verborum contumelias, vel adversa quæque patiuntur a proximis, mox ad iracundiam prorumpunt, et qui hactenus videbantur innoxii per impatientiam et murmurationem se noxios reddunt; nescientes quia melius esset illis ut pro justitia quam pro iniquitate sua paterentur injurias. Qui ergo justus patitur, Christum imitatur; qui vero pro suis factis flagellis corrigitur, latronem, qui in cruce Christum cognovit, et post crucem paradisum intravit cum Christo. Qui autem nec inter flagella desistit a culpis, sinistrum imitatur latronem, qui propter peccata ascendit in crucem, et post crucem ruit in tartarum. Ergo multo melius est quamlibet in præsenti sæculo innocentem et pro justitia pati persecutionem, et in futuro cum filiis Dei laboris sui accipere retributionem, quam cum peccatoribus peccatorem flagellari, et post mortem cum reprobis reprobum in infernum mergi.

**34. Non esse superbum.** Per Jeremiam prophetam ad superbum Dominus comminatur, dicens: *Ecce ego ad te, superbe, dicit Dominus exercituum, quia veniet dies tuus tempus visitationis tuæ, et cadet superbus, et corruet, et non erit qui suscitet eum, et succendam ignem in urbibus ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus* (*Jerem. 1*). Et alibi scriptum est: *Perdet Deus memoriam superborum, et non relinquet memoriam humilium* (*Eccli. x*). Nam et de ipsa superbia sic loquitur divina Scriptura: *Oditibilis, inquit, coram Deo et hominibus superbia.* Qui autem tenuerit illam, adimplebitur maledictionibus (*Ibid.*). Et, *In iunctum omnis peccati superbia* (*Ibid.*). Non ait alicujus, sed omnis peccati, ut evidenter ostenderet ipsam esse peccatorum omnium causam; quoniam non solum peccatum est ipsa, sed etiam nullum peccatum fieri potuit, potest aut poterit sine ipsa. Superba voluntas facit Dei præcepta contemni, humiliis custodiri. Superbia ex angelis dæmones fecit, humilitas homines sanctis angelis similes reddit. Illa rebelles diabolo subdit, haec humiles Christo cou-

jungit. De superbia namque sequuntur haereses, schismata, detractiones, invidia, verbositas, jactantia, contentiones, animositates, ambitio, elatio, presumptio, vanitas, inquietudo, mendacium, perjurium, et cætera multa mala. Jam nunc videamus quibus indicis possit superbia deprehendi. Omitto illos quos ipse habitus et incessus superbos ostendunt, quorum erecta cervix, facies torva, truces oculi et sermo terribilis nudam superbiam clamant. Illos tandem dolens ostendo, atque eorum exempla cavenda denuntio, quos jam conversos et aliquantulum proficientes superbia occulce captivat, quos in profundum malorum fraudulenta damnatione precipitat, et ne inde unquam exsurgent jugiter calcat. Hi sunt qui seniorum suorum non observant imperia, sed iudicant. De suis negligentii objurgati aut rebellant insolenter, aut murmurant. De loco superiore disputant, preferre etiam se melioribus imprudenter affectant, simplicitatem spiritualium Patrum exaggerant, suas sententias procaciter jactant, non servant senioribus in obsequio reverentiam, in sermone modestiam, nec in moribus disciplinam. Habent in intentione pertinaciam, in corde duritiam, in sermonicatione jactantiam; in humilitate fallaces, odio pertinaces, subjectione impatientes; omnibus bonis odibiles, ad opus bonum pigri, ad obsequium duri, ad loquendum quod nesciunt prompti; temerarii in audiendo, clamosi in loquendo, effrenati in cachinno. Hæc sunt superbiae grassantis indica, quibus Deus offenditur et recedit, diabolus invitatur ut veniat; nis malis omnibus diabolus pastus exultat, superbas mentes intrat, ut tencat, erigat, elidat; sovet ut perdat; tenet, ut possideat et omnia mala per illos exerceat. Superbia autem gemina est differentia: una quæ spiritales pro virtutibus superbientes dejicit; altera carnalis, quæ erga seniorum imperia inobedientes reddit. Alius namque ex rebus sacerdotalibus possidet, quos ex virtutibus extollit spiritualibus. Dicta autem superbia, quia super vult quod est.

35. Non violentum (*I Tim. 11; Tit. 1*). Violentus dicitur, qui et satis bibit, et difficile inebriatur. Hinc Isaia ait: *Væ! qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem* (*Isa. v*). Hinc sapiens quidam dicit: *Multos exterminavit vinum, quod multum potatum, irritationem, et iram, et ruinas multas facit. Amaritudo animæ, vinum multum potatum. Vinum in jucunditate creatum est, non in ebrietate: sanitas est corporis et animæ sobrius potus: ebrietatis vero animositas, imprudentis offensio* (*Ecclesiastes xxxi*). Ebrietas autem perturbationem gignit mentis; furorem cordis et flamman suscitat libidinis, et ita mentem alienat, ut ubi sit nesciat. Unde et malum non sentitur quod per ebrietatem committitur. Hinc beatus Basilus ait: *Multi per vinum a dæmonibus capti sunt. Nec est aliud ebrietas quam manifestissimus dæmon*. Hinc Propheta ait: *Fornicatio et ebrietas auferunt cor* (*Osee. iv*). Quibus Joel propheta quasi in alienatione mentis dormientibus clamat, dicens: *Experciscimini, ebræ, et flete, omnes qui bibitis vinum*

*A in dulcedine, quoniam perit ab ore resto* (*Jocel. 1*).

36. Non multum edacem (*Ecclesiastes xxxi*). Quanto amplius edacitas carnalis cibi nimia implet ventrem, tanto a virtutibus spiritualibus vacuam facit mentem. Quanto magis corpus edax pinguescit, tanta anima a virtutibus jejunans languescit. Edacitas autem carnem facit obesam et mentem vacuam, fortia corporis membra, et languidam facit animam. Edacitas parit pigredinem, pigredo immittit soporem, sopor negligentiam. Negligentia vero generat maledictionem, scilicet scriptum est: *Maledictus omnis qui facit opus Domini negligenter* (*Jeremiah. XLVIII*). Edacitas vero nimia generat crapulam, crapula autem parit sonnolentiam. Sonnolentus non amat vigilias, nec tempore congruo Deo cantat psalmodiam. Mentem ad cœlum nec erigit, nec ad compunctionis gratiam ascendet, nec ad contemplationis sublimia elevat animam. Tardus est ad orationem, fastidiosus in lectio, durus ad Domini verbum intelligendum, piger senioribus ad obediendum, et in omnibus bonis tepidus ad operandum. Sed quia non vult Regula monachum multum edacem nec violentum, itaque vult in omnibus temperatum. Generalis enim, ut beatus ait Ephrem, hic continentia modus est ut secundum capacitatem virium, vel corporis, vel æstatis, tantum sibimet cibi vel potus unusquisque concedat, quantum sustentatio carnis, non quantum desiderium saturitatis exposcit. In utraque enim parte sustinebit magnum detrimentum quisquis inaequaliter tenens nec ventrem jejuniorum ariditate constringit, nec escarum nimietate resolut. Mens enim voracitatis nimietate pressa emittere ad Deum preces non poterit puras. Sancti quandiu in hac vita habitant pro desiderio regni cœlorum corpus aridum portant. Unde et Psalmista ait: *Sitivit in te anima mea quem multipliciter, et caro mea* (*Psalm. LXII*). Tunc cuius caro Deum sicut, quando per abstinentiam arescit. Nam spenritur, ut supra dictum est, jejunium, quod in vesperum repletione ciborum reficitur. Neque enim reputanda est abstinentia, ubi fuerit ventris saturitas obsecuta. Non est ergo corpori adhibenda immoderata abstinentia, ne dum amplius gravatur inedia, quod bonum agere coepit, non perficiat. Sed discrete carnis est moderanda materies, ne aut integre extinguatur aut immoderate laxetur. Corporis enim debilitas vires animæ frangit, et ingenium mentis marcescere facit. Nam quidquid cum temperamento sit, salutem corporis et animæ nutrit.

37. Non somnolentum. Post castigationem autem edacitatis et violentiae congrue sequitur castigatio somnolentie. Sicut enim non vult regula multum edacem et violentum, sic non vult monachum somnolentum. Sicut enim miles multo onere prægravatus præpeditur ad bellum, ita impeditur monachus ad vigilias multarum satiæ escarum gravatus. Non enim possumus vigilare, cum dapibus fuerit venter noster onustus, sed oppressi somno vigiliarum fructus amittimus, et maxime detrimentum anime nostræ acquirimus, et egestatem virtutum spiritualium

lum et paupertatem pariter sustinemus, sicut scriptum est : *Usquequo, piger, dormis? quando consurges a somno tuo? Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus, ut dormias, et veniet tibi quasi viator egestas, et pauperies quasi vir armatus* (*Prov. vi*). Item, *Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat; aperi oculos tuos, et saturare panibus* (*Prov. xx*). Cavere debemus ne ipsa anima nostra dormiat. Somnus animæ est oblivisci Deum suum. Quæcunque anima oblita fuerit Deum suum, dormit; ideo dicit Apostolus : *Surge, qui dormis, et illuminabit te Christus* (*Eph. v*). Monachus autem somnolentus in operibus suis mollis est, tepidus et dissolutus. De quo scriptum est : *Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis* (*Prov. xviii*). E contrario de sorti operario scriptum est : *Qui operatur terram suam, saturabitur panibus* (*Prov. xii*), id est, qui in vita sua subjicit corpus suum, et in Dei servitutem redigit, ut illi placeat operando cui se subdidit obediendo, post solutionem corporis satiabitur, præmium sempiternum accipiendo. In bonis enim operibus monachus fortis esse debet et doctus, robustus et validus, non mollis et dissolutus. Hinc Isidorus ait : Qui non rigida intentione monachi professionem sectantur, quanto superni amoris propositum dissolute appetunt, tanto proclivius ad mundi amorem denuo reducuntur. Nam professio non perfecta praesentis vitæ repeatit desideria; in quibus etiā nondum se monachus alliget opere, jam tamen alligat cogitationis amore.

58. *Non pigrum* (*Prov. xxvi*). Id est, non tardum, vel lendum, non tepidum vel desidiosum. Dictus autem piger, quasi pedibus æger : est enim tardus ad incedendum. Quod nomen per usum transit et ad animam, ut pigra dicatur, cum fuerit desidiosa. In Proverbiis enim scriptum est : *Desidia occidit pigrum, noluerunt enim quidquam manus ejus operari* (*Prov. xi*). Item ibi scriptum est : *Vult et non vult piger; anima autem operantium impinguabitur* (*Prov. xiii*). Recte pigri vocabulo denotatur, qui vult regnare cum Christo, et non vult operari pro illo. Delectant præmia æterna, et refugit laboriosa opera. *Vult habere otium temporale, et æternam vult accidere mercedem. Anima autem operantium pro Domino æterno impinguabitur muneribus sempiternis in regno. Qui enim hic piis pro Domino insudant laboribus, cœlesti accepta refectione gaudebunt, et illam desiderabilem vocem Domini audient dicentes : Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi*). Item scriptum est : *In lapide luteo lapidatus est piger, et omnes loquentur super aspernationem illius* (*Eccli. xxii*). Item ibi : *Pigredo immittit soporem* (*Prov. xix*). Piger enim dicitur omnis desidiosus, qui recte sentiendo quasi vigilat, quamvis nihil operando torpescat. Sed pigredo soporem immittit, dum recte sentiens vigiliam non bene operando amittit. Item scriptum est : *Propter frigus piger arare noluit* (*Prov. xx*). Propter frigus quicquid piger non arat, dum desidiae corpore præ-

A fractas, agere bona dissimulat. Et cum parva adversa metuit operari, maxima præterimit. De quo bene subditur : *Mendicabit æstate, et non dabitur ei* (*Ibid.*). Quia monachus qui nunc in bonis operibus non laborat, in futuro sæculo nihil accipiens quasi ætestate mendicat. Hinc scriptum est : *Per agrum hominis pigri transivi, et ecce totum repleverant urticae, etc.* (*Prov. xxiv*). Quid est per agrum pigri hominis transire, nisi cuiuslibet vitam negligentis monachi inspicere et ejus opera considerare; quam urticae vel spinæ replent, quia in corde negligentium monachorum terrena desideria et compunctiones pullulant vitiorum.

39. *Non marmurosum* (*I Cor. x, Phil. ii*). Aut enim murmurat monachus contra Domini flagella, B aut contra sibi a senioribus impositam disciplinam, aut contra injunctam sibi a majoribus obedientiam, aut solummodo proprii ventris ingluvie. Qui si auditor oblivious non esset, de his omnibus consolationem Scripturarum audisset, et non murmurasset. Dicit enim Scriptura : *Flagellat Deus omnem filium quem recipit* (*Heb. xii*). Item dicit : *Fili mi, disciplinam Domini ne abjicias, quia qui diligit disciplinam, diligit scientiam* (*Prov. iii; Prov. xi*). Item dicit : *Melior est obedientia quam victima* (*Eccle. iv*). Debet ergo monachus has omnes Scripturarum auctoritates attendere, et ita sine murmuratione vivere, ut non in murmurationis incurrat malum, et laboris sui perdat præmium. Hinc nos cum magno terrore Apostolus prohibet murmurare dicens : *Nec que murmuraveritis, sicut quidam murmuraverunt, et a serpentibus perierunt* (*I Cor. x*). Ac si diceret : Et custodite vos a murmurationis malo; quia sicut illi qui in eremo murmuraverunt contra Dominum, et morsibus serpentum dilaniati intericunt, ita et vos a morsibus dilacerati dæmoniorum peribitis, nisi vos a murmurationis malo custodieritis. Hinc iterum scriptum est : *Custodite ergo vos a murmuratione, quæ nihil prodest* (*Sap. i*). Nihil enim prodest monachis injusta murmuratio, quia de inobedienti et contentioso procedit animo. Se enim murmurando condemnat, et illum adversus quem murmurat, non emendat. Murmurando enim magistrum incusat, et sibi poenas multiplicat. Et si etiam peregerit murmurando opus injunctum, non sibi laboris præmium, sed animæ acquirit detrimentum. Sic enim in hac eadem beati Benedicti scriptum est Regula : Nam cum malo animo, inquit, si obediatur disciplinæ, et non solum ore, sed etiam in corde si murmuraverit, etiamsi impletat jussionem, tamen jam acceptum non erit Deo, qui cor ejus respicit murmurantis, et pro tali facto nullam consequitur gratiam, immo penam murmurationum incurrit, si non cum satisfactione emendaverit.

D 40. *Non detractorem* (*Prov. iv*). Id est, non defamatorem, reprehensorem vel vituperatorem. Detrahere enim dicitur, qui bonum mutat in malum. Nam qui dicit malum esse quod malum est, non auctor detractionis, sed amicus dicendus est veritatis.

In eo enim quod virtutes eligit et vitia damnat, dividit per omnia voluntati obtemperat. Ipse enim Dominus ait per Psalmistam David : *Detrahentem proximo suo hunc persequebar* (Psal. c). In tantum ergo non oportet consentire detrahenti, ut etiam quantum in nobis est, consentiamus Domino, et una cum illo proximi persequamur detractorem, providentes in utroque utilitatem, nostram videlicet et illius qui detrahit, ut nec nos libenter audiamus, nec illum peccare laxemus. Majus enim peccatum est, si fieri potest, detrahere, quam fornicari. Qui enim fornicatur, se tantum occidit. Qui vero detrahit, et se et consentientem sibi in mortis foveam mergit. Hinc in Proverbiis scriptum est : *Remove a te os pravum, et detrahentia labia sint procul a te* (Prov. iv). Quod duobus modis intelligi potest, id est, et os nostrum ne loquatur aliquid pravum, et labia nostra ne detrahant proximo, omni servemus custodia. Et alias quoscunque huic vitio viderimus deditos, non consentiendo proximos, sed a nobis procul expellendo faciamus alienos, ne utrique in detractionis vitio pereamus, quia scriptum est : *Fili, time Deum, et cum detractoribus ne commiscearis, quoniam repente consurgit perditio eorum et ruina utriusque* (Prov. xxiv), id est, et ejus qui detrahit et ejus qui detrahenti consentit. Scriptum est : *Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit* (Eccle. x). Hinc Jacobus ait : *Nolite detrahere alterutrum, fratres mei, quia qui detrahit fratri, aut qui judicat fratrem suum, detrahit legi et judicat legem* (Jacob. iv).

41. Spem suam Deo committere (Psal. lxi, Psal. lxxvii). Spes enim dicitur bonorum exspectatio futurorum, quae exprimit humilitatis affectum et sedulæ servitutis obsequium. Spes autem vocata, quod sit progredienti pes, quasi est pes. Unde e contrario dicta desperatio; deest enim illi progrediendi facultas, quia, dum quisque peccatum amat, futuram gloriam non exspectat. Beatus est enim ille qui spem suam Deo committit, et in æterna felicitate et gloria ponit. Beatus est cuius spes, ut in æternum vivat, in Domino posita jugiter perseverat. Hinc Psalmista ait : *Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino spem meam* (Psal. lxxii). Ille enim bene adhæret Deo qui spem suam ponit in illo, quia nihil potest esse beatius quam illi omnia committere qui novit suis cultoribus futura præstare. Hinc Apostolus ait : *Spe gaudentes* (Rom. xi). Sed ille omnino de spe cœlesti debet gaudere, quia auxiliante Deo jam pravum cessat agere. Nam qui malum agere non desistunt, vana spe decepti indulgentiam a Deo et vitam æternam requirunt; quam recte querent, si ab actione prava cessarent. Omnis quippe justus spem et formidinem debet habere, et nunc illum ad gaudium æternum spes erigere, nunc debet ad formidinem gehennæ terror addicere. Timeat ergo monachus Dominum, et sperans in eo jugiter implore auxilium, quia scriptum est : *Qui timent Dominum speraverunt in Domino, adjutor eorum et*

*A protector eorum est* (Psal. cxiii). Cingi se cingulo quasi justitiae de misericordia postulet, et de venia non desperet, quia scriptum est : *Sperantes autem in Domino misericordia circumdabit* (Psal. xxxi). Fide recta et sanctis operibus adhæreat Deo, et dicat : *Spes mea Dominus a juventute mea* (Psal. lxx). Et, Memor esto verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti : quia melius est sperare in Domino quam sperare in homine.

42. Bonum aliquod in se cum viderit, Deo applicet, non sibi (Jacob. i). Quidquid enim boni monachus in se viderit, Deo applicet, dicit, id est, Deo tribuat, Deo exinde gratias agat, et non suum illud dicat, sed Dei esse cognoscat. Omnia enim bona quæ ab hominibus habentur, a solo Deo ministrantur. Deus enim spiritus est : *Et alii per Spiritum datur sermo sapientie, alii sermo scientie, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum* (I Cor. xii), et cetera his similia ab uno sanctis conceduntur Domino, cui jugiter gratias agere debet omnis homo. Si enim omnia bona a Domino acceperimus, non nobis, sed illi de omnibus gratias agere debemus. Quid enim habes, o homo, ait Apostolus, quod non acceperis? Melius ergo, qui gloriat, in Domino, non in se glorietur, sicut scriptum est : *Fili mi, in timore Domini sit gloriatio tua* (Eccli. i, et. ix). Cum autem dixisset : *Scio et humiliari, et abundare, et satiari, et esurire, et penuriam pati* (Phil. iv), addidit : *Omnia possum in eo qui me confortavit* (Ibid.). Sibi enim nihil tribuit, quia omne se posse non in suis viribus, sed in illo qui eum confortabat, esse cognovit. Et in alio loco cum diceret : *Plus omnibus laboravi*, ut non illud sibi applicaret, sed Deo, addidit : *Non ego, sed gratia Dei tecum* (I Cor. xv). Deo enim debemus quod sumus, quod vivimus, quod intelligimus, quod homines sumus, quod bene et juste viximus, quod recte et catholice intelligimus, Deo per omnia debemus. Nostrum enim nihil est nisi peccatum et malum quod operati sumus. Unde et sequitur :

43. Malum vero semper a se factum sciat, et sibi reputet (Osee xiii). Quidquid ergo in se malum invenit monachus factum, a se illud veraciter credit inventum, aut a diabolo instigatum, non a Deo creatum : quia Deus malum non fecit, nec latetur in perditione vivorum. Diabolus, cum esset angelus bonus, superbiendo factus est malus, et hominem, qui naturaliter erat factus bonus, decipiendo fecit illum malum atque superbum; et sic omne peccati malum per culpam primi hominis introivit in genus humanum. Quod etiam per longum usum quasi naturaliter tenet et operatur; et ut lex naturalis, sic peccatum in membris regnat humanis, et repugnat legi mentis et omnibus virtutibus sanctis. Unde et Apostolus ait : *Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis* (Rom. vii). Cognoscat ergo monachus a se factum malum et omne peccatum, et sibi reputans dicat

**Deo :** *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci* (*Psal. 1*). Agnoscat et poeniteat, et lacrymans cum propheta dicat: *Plane hæc iniquitas mea est, et portabo illam.* Iterum ingemiscens cum David dicat: *Amplius lara me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me, quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et delictum meum coram me est semper* (*Ibid.*). De omni ergo opere pravo nos accusare, nobisque debemus impunitare, et ex toto corde poenitentiam agere. Bonum autem aliquod in nobis, sicut supra dictum est, non viribus nostris neque meritis, sed illi tribuamus qui habitat in cœlis, et de thesauro suo virtutes ministrat omnibus sanctis. In Christo enim omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei reconditi (*Coloss. 11*), et in illo donante secundum ejus dispositiones omnes sancti accipiunt portiones. Et ideo non solum de substantia pecuniae quam pauperibus erogamus, sed etiam de cunctis bonis operibus quæ agimus, et ministracionibus gratiae quam percepimus, Deum honore et ejus in omnibus et non nostram laudem quærere debemus.

**44. Diem judicii timere.** Timendus est valde dies judicii peccatoribus, quia quamvis mitis sit justis, terribilis valde est peccatoribus et inquis, qui audiuntur sunt illo die: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis suis* (*Matth. xxv*). De hac enim terribili die in propheta Sophonia scriptum est: *Juxta est dies Domini magnus, juxta, et velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ, dies illa, dies tribulationis et angustie, dies calamitatis et misericordie, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris.* Ibi tribulabuntur homines, et ambulabunt ut cæci, quia Domino peccaverunt, et offendetur sanguis eorum sicut humus, et corpus eorum sicut atercora (*Soph. 1*). Timenda est valde dies illa a peccatoribus, quia in tempore et in die illo in igne zeli Domini devorabitur omnis terra in consummatione, cum festinatione consummationem faciet Dominus cunctis habitatoribus terræ in die illa. Hinc et Apostolus ait: *Terribilis namque est exspectatio judicii, et ignis æmulatio, quæ consumptura est adversarios in judicio* (*Hebr. 10*). Cogitare modo, fratres, debemus, quid facere poterimus cum ad illud ultimum judicandi judicium venerimus. Quid faciemus, cum corporis judex secreta cordis nostri rimari, et non solum actus nostros et verba, sed etiam cogitationes ostendere? Quid faciemus sub tanti judicis majestate positi? Sub cuius fugiemus auxilium, vel cuius queremus adjutorium, aut quid excusationis poterimus obtendere? Qua nos defensionis arte pugnabimus? Quæ nos subventura est poenitentia, quam agere in hac vita contempsimus? Quæ nos defensura sunt opera bona, quæ in hac carne non fecimus? Ad quos sanctos fugiemus, quorum exempla simul et verba despeximus? Quid ergo responsuri sumus cum nobis dominus corporis in judicio dicere: Si potuistis, quare non bonum egistis, et peccatorum desideriorum non restitistis? Si vero non potuistis, quare meum

PATROL. CII.

A contra peccata auxilium non quæsistis? Unde necesse est modo ut, dum vivimus et valemus, declinemus a malo et faciamus bonum, et in omnibus jugiter ejus quæseramus adjutorium, ut in bono, quo cœpimus, opere, illo adjuvante perseveremus usque in finem; ut in die judicii cum agnis a dextris positū, *Venite, audiamus, benedicti Patris, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv*). Amen.

**45. Gehennam expavescere.** Gehenna est locus ignis et sulphuris, quem appellari putant a valle idolō consecrata quæ est juxta murum Hierusalem. Ibi Hebrewi filios suos immolaverunt dæmonibus. Fuit enim vallis filiorum Hennon, et ab hoc appellabatur gebennon, in qua multa jacuere cadavera mortuorum. B Futuri ergo supplicii locus, ubi peccatores cruciandi sunt, hujus loci vocabulo designatur. Duplex enim damnatorum poena est in gehenna, quorum et mentes urit tristitia, et corpus flamma. Hunc enim tam terribilem locum non solum monachus, sed omnis debet expavescere Christianus. Illuc enim omnes cruciandi projiciuntur damnati, de quibus Dominus ait: *Ligatis manibus et pedibus, projicite illos in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium: ubi vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (*Matth. xxii; Marc. ix*). Expavendus est valde tam terribilis locus iste, ubi est grandis et multorum fletus, continuus gemitus, cruciatus æternus, doloracerrimus et poenalis sensus. Ibi anime impiorum torquentur, nec deficiunt; corpora puniuntur, nec finiuntur. Ignis inextinguibilis durat, ut semper animas reproborum exurat, et ad dolendum magis quam ad lucendum contineat, et viventes semper in suis flammis vivacibus occidat. Omnes enim qui in gehenna dicuntur occidi, non hoc cum illis agitur, ut consumpti doloribus aliquando deficiant, sed ut in illis poenaliter vivant. Hæc et his similia jugiter ante oculos mentis nostræ debemus adducere, et gehennam ignis æterni terribiliter expavescere, et insuper diligentissime et apertis oculis mentis intentissime cogitare debemus, quale malum sit ab illo gaudio divine contemplationis excludi, et in inferni tartarum et gehennæ locum demergi, beatissima omnium societate privari sanctorum, et dæmonibus sociari, fieri coelestis patriæ extores, et esse inferni habitatores, mori vite beatæ, vivere morti sempiternæ. Ibi enim non sentitur quod illuminat, sentitur tamen quod cruciat, et omnia quæ ibi sunt sita non lucent vel gaudio reserta, sed tenebris, doloribus et eructatiibus sunt plena.

**46. Vitam æternam omni concupiscentia spirituali desiderare** (*Phil. 1*). Omni spirituali concupiscentia desideranda est a sanctis monachis vita æterna, ad quam cum venerint, multa et inenarrabilia accipient bona. Ibi enim sunt omnia illa diligentibus. Deum recondita de quibus Paulus apostolus dicebat: *Quod oculus non vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (*1 Cor. 11*). Desiderare enim debent vitam æternam mona-

chi, quia. Ibi a duriis laboribus cessabunt, et aeternam haereditatem et perpetuam requiem possidebant. Ibi coeleste regnum et gloriosum habebunt imperium. Ibi societatem patriarcharum et sedulo obtinebant consortium prophetarum. Ibi societatem omnium sanctorum et aequalitatem accipient angelorum. Ibi mundo corde Deum videbunt, et de servis facti filii cum Christo regnabant. Amanda ergo et desideranda est a sanctis monachis vita aeterna, qua ibi invenient illam dulcedinem repositam, de qua David propheta dicebat: *Quam magna multitudine dulcedinis tuae, Domine, quam abecondisti timentibus te, et perfecisti eam sperantibus in te* (*Psal. xxx*)! Ibi paradisi possessionem amplam et florentia accipient regna. Ibi jucunditatis stola et regali vestientur purpura. Ibi fugient dolor et gemitus, et occurrent sanitas et gaudium sempiternum. Fugient morror et tristitia, et venient pax et aeterna letitia. Ibi audiunt a Domino: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Math. xi*). Et: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod robis paratum est ab origine mundi* (*Math. xxv*); et faciet eos in aeterna discumbere gloria; et transiens ministrabit illis ipse Dominus omnia bona. Amen.

**47. Mortem quotidie ante oculos suspectam habere** (*Math. xxiv*). Sollicite, ut beatus ait Isidorus, debet unusquisque vivere, et semper terminum vite suae custodire, quia scriptum est: *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis* (*Ecli. viii*). Venturi ergo exitus ignorantia incerta est, et dum mori quisque non estimat, tollitur. Unde unusquisque mortem quotidie ante oculos suspectam debet habere, et ne in iniquitatibus suis subito rapiantur, simulque cum vita ejus culpa finiatur, sollicite debet timere. Nam diabolus eos quos viventes impellit ad vitia, subito morientes pertrahit ad tormenta. Quamvis enim quisque in hac vita sit justus, tamen dum e corpore isto egreditur, pertimescit ne dignus sit suppicio. Nullus est enim homo absque peccato, nec quisquam potest de Dei securus esse judicio, cum etiam de otiosis sermonibus redenda sit ratio. Brevis est hominis vita, et ideo ante oculos mortem debemus semper habere suspectam. Vita enim praesens, quia quotidie deficit, brevi finitur termino; et ideo timendum est mortis ejus periculum. Non enim vita praesens diu permanet, sed sicut tela illis perspicitur, ita et vita hominis quotidie diebus singulis expletur. Propterea debemus sollicite mortem, ne ab illa subito rapiamur, vigilantes timere. Scriptum est enim: *Beatus servus ille, quem cum tenerit Dominus, invenerit vigilantem* (*Math. xxiv; Luc. xii*), id est, mortem timentem et de salute anime sue sollicite cogitantem. Beatus est ergo ille monachus qui semper est pavidus, et exitum mortis sua timendo, semper est vigilans et paratus, ut cum media nocte clamor factus fuerit: *Ecce venit sponsus, exite obviam ei* (*Math. xv*) sine mora cum ornatis lampadibus obviam illi egrediatur, et cum illo ad aeternum latus habitator ingrediatur thala-

A mūm, ubi sponsi circumdatuſ amplexibus, vivat felix feliciter in aeternum. Amen.

**48. Actus vite sue omni hora custodire** (*Deut. iv*). Ille monachus actus vite sue omni hora bene custodit, qui se a peccato cogitationis, locutionis et actionis, quantum valet, conservat immunem. Quotidie enim actus suos vigilanter et curiose debet discutere monachus, et si peccati se obnoxium in aliquo horum senserit, ante solis occasum, et si fieri potest, antequam comedat, dormiat aut aliquid operis agat, necesse est ut velociter ad penitentiam recessit et deinceps ab omni se pravitatis opera custodiat. Non enim solummodo factis delinquimus, sed et cogitationibus et locutionibus frequenter peccamus. Vicissim enim et a cogitationibus malis opera mala procedunt, et ab operibus pravis cogitationes malae erumpunt. Quamvis enim ab opere malo quis vacet, pro solius tamen pravae cogitationis malitia non erit innocens a nequitia. Hinc enim Dominus clamat populis dicens per Isaiam: *Auserte malam cogitationum vestrarum ab oculis meis* (*Isa. i*). Sicut enim vipera a filii suis in utero positis lacerata perimitur, ita nos cogitationes noxiæ, intra nos enutritæ si fuerint, occidunt et vidente veneno consumunt; et nisi fuerint adhuc parvuli ad petram, id est Christum, elisæ, animam nostram crudeli vulnera perimunt et occidunt, si tamen eis illicite consentimus et eas infeliciter implere conamur. Magna ergo observantia est adhibenda circa cordis nostri custodiam, quia ab illo et pravae exirent cogitationes, et a pravis cogitationibus pravae procedunt operationes. Et ideo actus vite nostræ omni hora sollicite debemus custodire, ne aut cogitatione, aut locutione, aut operatione lapsi, ut insipientes et sine custodia ad peccatum trahamur. et a demonibus irrisi ut inermes laceremur.

**49. In omni loco Deum se respicere pro certo sciens** (*Prov. v*). Immensitas divinæ magnitudinis tanta est, ut omnia videat, omnia impleat, et sit super omnia, et subtus omnia, et infra omnia, et extra omnia, et nullus sit locus contentus, ubi Deus non sit. Unde et David dicebat: *Si ascendero in celum, tu illic es, et si descendero ad infernum, ades* (*Psal. cxxviii*). Et ideo omnis creatura Dei, sive in celo sit, sive in terra, sive subter terram, perspicua est illi et mani festa. Hinc enim Paulus dicit: *Virus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipata, pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum, et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus* (*Hebr. iv*). Hinc Salomon ait: *In omni loco oculi Domini contemplantur bonos et males* (*Prov. xv*). Quia enim omni hora et in omni loco nos cognoscimus a Deo respici, non debemus in conspectu ejus et angelorum illius peccare; sed in omni loco, et omni hora, et omni tempore cum justitia et veritate debemus vivere, et timore et tremore in conspectu ejus stare. Et sicut beatus Job timuit eum, et nos

*debemus timere, et cum illo veraciter dicere : Quasi tumentes fluctus semper super me timui Dominum : et pondus ejus ferre non potui (Job. xxxi).*

50-51. *Cogitationes malas cordi suo advenientes, mox ad Christum allidere : et seniori spirituali patefacere.* Sunt enim cogitationes transeuntes, vanæ atque volatilæ, quæ quanto velociter transeunt, tanto minus cogitantes polluantur. De quibus Salomon ait : *Et otiosæ erunt molentes in minuto numero (Eccles. xii), id est, cogitationes quæ in hominis vita quasi molentes volvuntur in mente, et exente anima e corpore vacuæ remanebunt omnes et otiosæ.* Haec ergo, quia nemo potest omnes memoriter retinere, nec ab aliquo unquam compellitur dicere. Sunt vero aliæ cogitationes noxiæ, et frequenter delectant animum, et eum suasum volunt mergere in peccatum. Hinc Salomon ait : *Cogitatio stulti peccatum est (Prov. xxiv).* Hinc iterum dicit : *Abominatione Dei cogitationes malæ, et purus sermo pulcherrimus (Prov. xv).* Quas nos cogitationes beatus Benedictus non in cordis sinu abscondere, sed ad Christum allidere, et Patri spirituali adhortatur patefacere. Scriptum est enim : *Qui abscondit scelera sua, non dirigeretur ; qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur (Prov. xxviii).* Ille ergo monachus misericordiam a Domino facilissime consequitur, qui pura mente et humili corde cogitationes spirituali non celaverit Patri. Cogitationes malas cordi nostri advenientes ad Christum allidere est contraria illarum illecebras delectationum Christi auxilium implorare, et ut vitor possit existere, spem suam Christo committere, et in illo fideliciter credere, et firmiter sperare, et de triumphi victoria non sibi placcere, sed Christo gratias agere. Quas cogitationes ille spirituali Patri patefacere jubet, ut ab illo salutis consilium, et a Domino velocissimum inveniat peccati remedium, sicut scriptum est : *Dixi : Pronuntiabo adversum me iniusticias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei (Psal. xxxi).* Misericors enim Deus eo citius peccata diluit, quo haec exire ad opera non permittit. Et cogitata nequitia tanto citius solvitur, quanto ad effectum operis strictius non ligatur. Et quam super haec sit facilis venia ostendit. Qui dum se promittit adhuc petere, hoc quod se petere promittebat obtinuit, quatenus quia usque ad opus non venerat culpa, usque ad cruciatum non perveniret pœnitentia, sed cogitata afflictio mentem tergeret, quantum modo cogitata iniquitas inquinaret.

52. *Os suum a malo vel pravo eloquio custodiare.* Hinc nos Salomon admonet dicens : *Remore a te os prarum, et detrahentia labia sint procul a te (Prov. iv).* Hinc Paulus ait : *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad ædificationem opportunitatis, ut dei gratiam audientibus (Ephes. iv).* De ore enim monachi non malus vel pravus, sed ædificationis et gratiae debet procedere sermo. Domino enim trahente post ipsum bonus monachus currit, et ideo, ut et alii sequantur, exhortatorium, non mali-

A gnum crebro debet proferre sermonem. Scriptum est enim : *Qui audit dicat : Veni, id est, quisquis monachorum internum fiduci vel charitatis lumen accipere meruerit, ad hoc et alios invitare non cesseret. Ideo autem os nostrum a malo vel pravo eloquio custodiare debemus, ne nos prius suæ malitie veneno inficiemus, et postinomum in alios mortiferum virus diffundat. Scriptum est enim : Flagelli plaga livorem facit (Eccli. xxviii).* Plaga autem linguae communivit ossa. Plena est enim, ut Jacobus apostolus ait, *veneno mortifero lingua (Jacob. iii) ; et ideo cautissime debemus custodiare illam. Scriptum est enim : Qui custodit os suum, custodit animam suum ; qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet malum (Prov. xiii).* Malum sine dubio sentiet in futuro, qui dum vivit seminare non cessat scandalum. Hinc Salomon ait : *Vir insipiens fodit malum, et in labiis ejus ignis ardescit (Prov. xvi).* Hinc iterum dicit : *Jaculum et gladius et sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suum malum (Prov. xxv).* Solet enim contingere ut dum quedam parva vitiorum mala non evitamus, in magno linguae prolabimur criminis. Et dum facta quedam non gravia sine metu committimus, ad pejora scelera peccandi consuetudine labimur. Et dum multa incaute loquimur, sine dubio aut in Deum, aut in fratrem peccamus. Unde et apta nobis admonitio sequitur :

53. *Multum loqui non amare.* Magis enim silentium quam multiloquium debet amare monachus. De silentio enim Isaias ait : *Cultus justitiae silentium (Isa. xxxii).* Mentis enim justitia desolatur, quando ab immoderata locutione non parcitur. De multiloquio enim Salomon ait : *In multiloquio peccatum non deerit (Prov. x).* Hinc iterum scriptum est : *Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest cohibere spiritum suum (Prov. xxv).* Monachus enim qui murum silentii non habet, inimici jaculis patet. Quem tanto inimicus sine labore superat, quanto et ipse contra semetipsum per multiloquium pugnat. Hinc Jacobus dicit : *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio (Jacob. 1).* Hinc rursus ait : *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum (Ibid.).* Admonendi sunt, ut beatus ait Gregorius, multiloquio vacantes, et vigilantes aspiciant a quo rectitudinis statu depereunt, dum per multiplicita verba dilabuntur. Humana etenim mens aquæ more, et circumclusa ad superiora colligitur, et relaxata deperit, quia se per infinita inutiliter spargit. Quo enim supervacuis verbis a silentii sui censura dissipatur, quasi tot rivis extra seducitur. Unde et recte interius ad se non sufficit, quia per multiloquium sparsa a secreto se intimae considerationis excludit.

54. *Verba vana aut rieui apta non loqui (Matth. xi).* Vana enim verba sunt illa quæ et otiosa vocantur, scilicet quæ aut ratione justæ necessitatis aut intentione pœnitentiarum carent. Grande enim vitium est, et omnibus modis cavendum a monachis, vanilo-

quium, quod a vanitatis procedit somite, et quasi suadendo et leniter levem decipit hominem. Est enim vanitas levitas animi loquacitatis superfluae et otiositatis semper in corde portans somitem, et in ore vanum semper profert sermonem. Est enim similitudine quedam virtutum, appetitio dignitatum, cava, morbida et turbulenta, dulcis miseris, amara perfectus, periculosa duris, imperiosa subjectis; leves captivat, captivatos oblectat, ambitiosos vexat, angustos inflat, elatos humiliat: cui serviunt tumidi, sub qua jacent elati, quam inveniunt perdit, ad quam currunt lapsuri. Haec est vanitas quae non alias virtutes, ut putatur, exangulat, sed licentiam vitiorum cum fuerit recepta, corroborat. Nam mentes virtutibus plenas omnino non penetrat, vacuos virtutibus tentat, dilectores suos precipitat, eos vide licet qui se turpiter jactant et se ab omnibus praedicari per nefas delectant. Qui salutationibus occurrentium gaudent, suis adulatoribus favent, voluptatibus parent, hominibus turpibus placent, gestiunt docere quod nesciunt, credidisse sublimia volunt, delectabilibus gaudent, appellations virtutum vitiis suis imponunt, seipsos fallunt, faventes sibi decipiunt: in promissione velocias, in exhibitione mendaces, in verbo graves, in animo turpes, ubique fallices, laeti ad prospera, fragiles ad adversa, inflati ad obsequia, anxi ad opprobria, immoderati ad gaudia. Hoc est vitium vanitatis, quod omnino non debent habere monachi, sed diligentes et ex corde et ore proferentes veritatem Christum Dominum sequi debent et imitari, ut cum illo feliciter possint in eternum regnare. Haec autem supradicta vanitas in vano corde, in vano moratur et peccatore. Semper enim alios ridere, semper aliorum cachinnos facit excutere. Cujus indicium et in vaniloquio, et in multo et excusso saepe deprehenditur esse risu. Unde et subditur:

55. *Risum multum aut excussum non amare.* Oportet enim monachos amplius flere quam ridere, quia scriptum est: *Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat* (*Prov. xxiv*). In Evangelio autem Dominus ait: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v*). In valle enim lacrymarum sumus, et ideo non ridere, sed lugere debemus. Lacrymas enim pro peccatis nostris, lacrymas pro dissolutione corporis, lacrymas pro desiderio nostri Redemptoris, et societate omnium angelorum, et omnium habere debemus sanctorum, lacrymas ut a penitus inferni et a laqueis liberemur diaboli. Qui enim, ait Psalmista, *in lacrymis seminant, in gaudio metent* (*Psal. cxxv*), id est, qui orationes cum lacrymis et gemitu, dum in mortali corpore vivunt, fundunt ad Dominum, post obitum laboris sui præmium in gudio metent æterno: in gudio videlicet illo, de quo discipulis suis Dominus ait: *Iterum video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollit a vobis* (*Joan. xvi*). Plus ergo monacho salutrem tristitiam quam vanam convenit habere luctitiam. Scriptum est enim: *Cor sapientium ubi tristitia, et*

*A cor stultorum ubi luctitia* (*Eccles. vii*). Hinc iterum scriptum est: *Melior est ira risu, quia per tristitiam vultus corrigit animus delinquentis* (*Eccles. vii*). Hinc nos Jacobus apostolus terribiliter admonet dicens: *Miseri estote, lugete et plorate. Ritus vester in luctum convertetur, et gaudium in macorem* (*Jacob. vi*). Hinc Dominus ait: *Vae vobis qui ridetis, quoniam plorabit et flebitis* (*Luc. vi*). Non multum debet ridere monachus, qui corde contrito et humiliato debet servire Domino. Non excussum risum, id est, qui alta voce excutitur et excutientem se excutit, debet amare monachus, ne stultus notetur ab hominibus, quia scriptum est: *Stultus in risu exaltat vocem suam* (*Eccli. xxi*). Et, *sicut sonitus spinarum sub olla, sic risus in ore stulti* (*Eccles. vii*). Naturaliter est enim B ridere homini, et ideo non potest homo illi penitus prohibere, sed ut suppresse, caute fiat et honeste licet illi concedere, quod et natura compellente peius non potest homo relinquere.

56. *Lectiones sanctas libenter audire* (*Luc. xi*). Lectionis enim sacræ cognitio cultoribus suis sensus acumen ministrat, intellectum multiplicat, torporem excutit, otium amovet, vitam componit, mores corrigit, salubrem gemitum facit et lacrymas compuncto corde producit; loquendi tribuit facundiam et æterna laborantibus promittit præmia; spirituales divitias auget, vaniloquium vanitatesque compescit, et desiderium Christi patriæque cœlestis accedit, que semper orationi socia semperque orationi debet esse connexa. Orationibus enim mundatur, lectionibus autem instruimur. Et ideo qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare et frequenter legere. Nam cum oramus ipsi, cum D. o loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur. Omnis enim perfectus in lectione, oratione et meditatione procedit. Quæ enim nescimus, lectione discimus; quæ autem didicerimus, meditationibus conservamus, et ut conservata a nobis impleantur, oratione adipiscimur. Geminum enim confert donum sanctorum lectio Scripturarum, sive quia intellectum mentis erudit, seu quod a mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem Dei perducit. Hinc Paulus Timotheum admonet dicens: *Dum venio, attende lectioni doctrinæ, hæc meditare, et in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus* (*I Tim. iv*). Nemo enim sensum Scripturæ sacræ pleniter cognoscere poterit, nisi assidue legendo, aut audiendo, ejus familiaritatem habuerit, sicut scriptum est: *Ama illam, et exultabit te, glorificaberis ab ea, cum eam fueris amplexatus* (*Propr. iv*).

57. *Orationi frequenter incumbere* (*Matth. vi; Luc. xi*). Incumbere dicit, instare, vel incubare. Et congrue nos post lectionis auditionem orationi jussit frequenter incumbere. Non enim a lectione dissentit oratio, nec ab oratione aliena est lectio. Aliquoties autem proferunt unum, aliquoties vero diversum. Sed quia oratio dicitur oris ratio, neutra illarum orationis nomine caret, utroque rationabiliter cautæ, utroque vero rationabiliter sunt dictatæ. Multum enim apud

**Dominum** ultraque sibi necessario commendatur, ut A *daris Domino confiteri peccata tua* (*Eccli. iv.*). **Cerius unusquisque** nostrum consteatur peccata sua **Dominu**, quia si in poenitentia perseveraverit et confessus fructus dignos poenitentiae fecerit, non solum peccatorum veniam, sed etiam civis supernae civitatis effectus, præmia recipiet sempiterna.

(*Ephes. vi.*). Quia enim omni tempore offendimus, sicut scriptum est: *In multis offendimus omnes* (*Jacob. iii.*); omni tempore pro offensio orare debemus. Hinc iterum Paulus ait: *Sine intermissione orate* (*I Thess. v.*). Hinc Petrus dicit: *Estate itaque prudentes et vigilate in orationibus* (*I Petr. iv.*). Quoties enim cunque vitio quolibet tangimur, ad orationem nos subdere debemus, quia frequens oratio vitiorum est impugnatio. Oratio autem non labiorum tantummodo debet esse, sed et cordium. Non enim multiplicia verba Deus attendit, sed orantis cor aspicit. Nunquam est sine gemitu orandum, nam peccatorum recordatio inororem gignit. Dum enim oramus, ad memoriam reducimus culpam, et magis reos tunc nos esse cognoscimus. Ideoque cum Deo assistimus, gemere et flere debemus, reminiscentes quam gravia sunt sceleræ quæ commisimus, quamque dira inferni supplicia quæ timemus. Mens qualem se in oratione offersit, talem se post orationem conservet. Nam nihil proficit oratio, si denuo committitur unde jam in **venia** postulatur. Ille enim in precibus desideratum effectum sine dubio percipit, quod orando ab aliis postulat, delinquendo non iterat.

58. **Mala sua cum lacrymis vel gemitu quotidie in oratione Deo confiteri** (*Psal. vi.*). Confessio duobus modis intelligitur: aut in laude, ut Patri Dominus ait dicens: *Confiteor tibi, Pater cœli et terræ* (*Matth. xi.; Luc. x.*), aut dum quis confitetur sua peccata ab eo indulgenda, cuius est indeficiens misericordia. Adhuc enim hoc seculo positis confidentibus Dei misericordia subvenit; post mortem autem poenitentia, dolor et genitus animas cruciant, sed a peccati suppicio non liberant. Non enim celanda est culpa, quæ animæ post mortem eternam ingerit poenam. Nam, sicut Cassianus ait, non poterit dialonus circumvenire vel dejicere juvenem monachum, nisi eum quem viderit aut per superbiam, aut per verecundiam suas cogitationes celare. Nam evidenter diabolicam cogitationem Patres eam dixerint, quam junior seniori confunditur aperire. Melius est enim Domino confiteri peccata, et de misericordia ejus fiducialiter sperare veniam, quam in modico temporis celare delictum, et eternum animæ recipere detrimentum. Hinc Salomon ait: *Qui abscondit sceleræ sua, non dirigetur: qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur* (*Pror. xxviii.*). Facilius enim sibi Deum placat, qui non humano est iustus iudicio, sed ultro crimen cognoscit admissum, et factus sibi met ipsi judex et ulti punit lacrymis quod prius commisit operibus, et non erubescit fletibus bene punire quod non erubuit male committere. Hinc iterum scriptum est: *Non confun-*

*Et de ipeis malis de cætero emendare.* Ille ergo penitentiam digne agit, qui sic præterita mala deplorat, ut futura iterum non committat. Nam qui plangit peccatum, et iterum admittit peccatum, quasi si quis lavet laterem crudum, quem quanto magis laverit, tanto amplius lutum facit. Ille ergo penitentiam digne agit, qui, quæ commisit, jam non committit, sed cum satisfactione de his quæ gessit, emendationem promittit. Festinare enim debet ad Dominum poenitendo unusquisque dum potest, ne si, dum potest, noluerit, cum tarde voluerit, omnino non possit. Hinc propheta ait: *Quærite Dominum, dum inteniri potest; invocate eum, dum prope est* (*Isa. lv.*). Non enim oportet poenitentem de peccatis suis habere securitatem. Nam securitas negligentiam parit, negligentia autem ad vitia pristina hominem trahit. Sed poenitens prævidere debet callidas contra se hostis insidias, ut nec ad transacta vitia reverti, nec amplius quod malum est ulterius debeat agere.

59. **Desideria carnis non perficere** (*Galat. v.*). Desideria carnis dicit voluptates vel cupiditates corporis. Non perficere dicit ad effectum non perducere, id est, operibus non implere. Hinc Paulus ait: *Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficiens* (*Ibid.*). Desideria carnis perficere est carnis concupiscentias et motus corporis temporales ad effectum operis perdueere. Hinc Petrus ait: *Charissimi, obsecro vos, tanquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animom* (*I Petr. ii.*). Dum enim concupiscentiis blandientibus caro enerviter objurgatur, vitiorum exercitus firmiter adversus animam armatur. Desideria enim carnalia sunt effectus sordidæ delectationis et illecebræ carnalium vitiorum, quibus illectus monachus, vanis fabulis et verbis delectatur supervacuis, et spectaculis rerum terrestrium et terrenis gaudiis delectatur; ingluvie ventris et desiderio gutturis exæstuat, ambitione honorum conficitur, et humanis laudibus vel illecebris vanæ gloriæ delinquit; cor miserum in superbia elevat, et in omnium vitiorum multitudinem malesanum precipitat. At contra monachus, cui desideria carnis implere minime delectat, virtutibus sacris armatus, contra desideria vel vitia carnis fortiter pugnat, et adversus impetus vitiorum contrariis virtutibus dimicat. Contra luxuriam enim adhibet cordis munditiam, libidinem abstinentia donat. Contra odium dilectionem præparat, contra iram opponit patientiam, contra timorem fiduciam, largitatem contra avaritiam, humilitatem contra superbiam. Et sic singulis vitiis singulas opponit virtutes,

ut non eis superatus succumbat, sed, illis superatis, A sanctitatis volunt habere, sed sanctitatis opus non cupiunt exercere. Ergo qui sanctitatis nomen habere desiderat, necesse est ut prius sanctitatis opus agere non desistat. Dominus autem filius Israel non dixit: Dicimini sancti, quia et ego sanctus dico, sed, *Estate, inquit, sancti, quia et ego sanctus sum* *Dominus Deus vester* (*Levit. xi, xix et xx*). Unde necesse est ut qui vult dici sanctus, sanctitatis prius festinet agere opus, et spiritualis sagaciter querere fructus, quibus resertus juste possit dici et esse sanctus. Nemo rite poterit dici sanctus, nisi qui Spiritus sancti meruerit accipere fructus. *Fructus autem spiritus est, ut sit Apostolus; charitas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, mansuetudo* (*Galat. v*), et ceterarum omnium congregatio virtutum, quibus omnibus, ut dictum est, monachus repletus, et dici rite poterit et esse sanctus.

60. *Præceptis abbatis in omnibus obedire* (*Hebr. xiii*). Abbatis præcepta semper debent esse justa et sancta. Et ideo a discipulis semper et in omnibus debet eis obediri. Nam si aliter quam oportet præcepit discipulis, respondendum est illi quod responderent et apostoli: *Oportet obedire magis Deo quam hominibus* (*Act. v*). Abbatis ergo præceptum nunquam a Domini debet discordare mandato, ne, dum præcepto abbatis obeditur, a præceptis Domini discordetur. Obediatur ergo necesse est abbati, ut idem sit et obedientia Christi. Ipse enim discipulus ait: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit* (*Luc. x*). Hinc Paulus apostolus ait: *Obedite præpositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim per vigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes* (*Hebr. xiii*). Hinc Salomon ait: *Melior est obedientia quam uictima* (*Eccle. iv*). Hinc Paulus iterum dicit: *Rogamus vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos, et præsunt vobis in Domino, et monent vos, ut habeatis illos abundantius in charitate, et propter opus illorum pacem habere cum eis* (*I Thess. v*). Christi enim vices videtur abbas agere in monasterio, et ideo exhibendum est illi obedientiae bonum. Si enim, ut decet, opus agit perfectum, necesse est ut a subditis imitetur. Attamen si, pro fragilitate corporis aut animi imbecillitate, quod verbis prædicat, operibus implere recusat, subditi quod sequitur audiant, et præceptum Domini nostri Jesu Christi factis adimpleant, id est:

61. *Etiamsi ipse aliter (quod absit) agat, memores illius Dominicis præcepti: Quæ dicunt facite, quæ au tem faciunt, facere nolite* (*Matth. xxii*). Non velle dici sanctum antequam sit, sed prius esse, quo verius dicatur: Cum beatus diceret Benedictus ne jactantie vitio se succumbat monachus, prudenter eum et breviter castigat et admonet. Sunt enim aliqui monachi qui non esse, sed dici cupiunt sancti. Nomen

C D 62. *Præcepta Dei factis quotidie adimplere*. Hinc Jacobus ait: *Estote autem factores verbi, et non auditores tantum* (*Jacob. i*). Hinc Paulus ait: *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur* (*Rom. ii*). In Apocalypsi autem sua cum dixisset Joannes: *Beatus qui legit et qui audiuit verba prophetarum hujus libri* (*Apoc. i et xxii*), protinus adjunxit: *et servat ea quæ in illa scripta sunt* (*Ibid.*). Hinc in Evangelio Dominus dicit: *Si diligitis me, mandata mea servate* (*Joan. xiv*). Hinc iterum ait: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me* (*Ibid.*); id est, qui habet in memoria et servat in vita, qui habet in sermonibus et servat in moribus, qui habet audiendo et servat faciendo, aut qui habet faciendo et servat perseverando. Hinc iterum Dominus ait: *Qui audit verba mea, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui edificat domum suam supra petram*, etc. (*Matth. vii*). Hinc iterum et ipse Dominus dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum* (*Ibid.*). Et: *Amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum* (*Joan. viii*). Hinc nos per Salomonem Dominus admonet dicens: *Fili mi, ne obliscaris legis meæ, et præcepta mea custodiat cor tuum. Longitudinem enim dierum, et annos ritæ, et pacem apponent tibi* (*Prov. iii*). Hinc iterum idem Salomon ait: *Fili mi, custodi sermones meos, et præcepta mea reconde tibi serva mandata mea, et vires* (*Prov. vii*).

63. *Castitatem amare* (*I Tim. v*). Castitas dicitur corporis et cordis incorruptio. Quidam autem dixerunt castitatem esse in mente, virginitatem in corpore, sed illa est vera et veraciter castitas, quæ nec mentem sinit maculari, nec corpus pollui. Quæ non solum in virginibus, sed et in continentibus fulget, et pulchritudinis sue candore nitescit. Cujus pulchritudinem admirans Scriptura dicit: *O quam pulchra est casta generatio* (*Sap. iv*)! Nam virgines feliciores fore in vita eterna Isaias testatur

dicens : *Hec dicit Dominus eunuchis : Dabo eis in A est parvum, sed grande et magnum peccatum. Diabolus inter initia mundi statim zeli livore percusus perit primus, et sic perdidit alios. Radix omnium malorum est et fons vitiorum zelari et invidere alterius bono. Inde odium surgit, animositas inde procedit. Avaritiam zelus excitat. Per zelum timor Dei spornitur, judicii dies non providetur, inflatur superbia, exacerbatur humilitas, perfidia prævaricatur, patientia concutitur, surit discordia, ferocit ira. Hinc omne pacis vinculum rumpitur; hinc fraterna charitas violatur; hinc adulteratur veritas, scinditur unitas; hinc vultus minax, torvus aspectus, pallor in facie, tremor in membris, stridor in dentibus. Quid plura referam? De zeli livore fons omnium vitiorum consurgit, sicut Jacobus ait : Ubi est zelus et contentio, ibi inconstans et omne opus prævarum (Jacob. iii). Unde et hic apostolus sequitur :*

**64. Nullum odire.** Flebiliter autem deplorandi sunt qui odio in fratre tabescunt, et contra alios perniciosum animæ dolum servant. A regno enim Dei separant se, qui scemtis a charitate fraterna dissociant. Hiac Joannes apostolus ait : Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc (I Joan. ii). Item ipse ait : Qui odit fratrem suum in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nequit quo eat, quoniam tenebrae obsecraverunt oculos eius (Ibid.), id est, propter odium fraternalm nescius in inferni gehenna precipitatur, et ignarus et excus in tenebrosam inferni poenam demergitur. Ipse iterum dicit : Qui odit fratrem suum, homicida est (I Joan. iii). Non moveat manus ad occidendum hominem, et homicida jam tenetur a Deo. Nam ubi retributionis tempus advenerit, cum Cain, qui ex maligno erat, damnabitur, qui hoc genere homicidii, id est odii, tenetur. Ipse iterum dicit : Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est (I Joan. iv). In hoc enim probatur esse mendax quod diligit Deum, quem non videt, quoniam non diligit, sed odio habet fratrem, quem videt. Hoc enim mandatum accepimus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum.

**65. Zelum et invidiam non habere (Jacob. iii).** Livor alieni boni suum punit auctorem. Nam unde bonus proficit, inde invidus contabescit. Unde et membrum est diaboli, cuius invidia mors introivit in orbem terrarum. Nam zelare et invidere alterius bono non

C contentio dicitur controversia, pertinacia vel disceptatio contentiosa. Non ergo debet amare monachus contentionem verborum, sed potius firmiter tenere debet amorem fraternalm. Si enim mortui sumus peccato, non debemus vivere mundo, et fratri verbum proferre contentiosum, quoniam omnium malorum fomes est contentio verborum, periculum animarum et subversio est auditorum. Hinc Paulus Timotheo ait : Noli verbis contendere (II Tim. ii). Ad nihil est utile, nisi ad subversionem audientium. Pensandum namque est quomodo contentio inutilis facientes concutit, quando et audientes subvertit. Nisi enim prius concussio prava in corde fuisset, contentio in publicum non venisset. Hinc Paulus sterum ait : Ne forte contentiones, emulaciones, animositates et dissensiones sint inter vos (II Cor. xi). Hinc et Jacobus ait : Quod si celum amarum habetis et contentionem in cordibus vestris, nolite gloriari (Jacob. iii). Inter carnales enim monachos contentio semper consurgere solet, sicut scriptum est : Semper iuria querit malus (Prov. xvii). Hinc ipse Paulus ait : Cum enim sint inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum carnem ambulatis (I Cor. iii)? Per contentiones enim inutiles suscitatur ira, generantur inter fratres discordiae, nutritur animositas, procedunt lites, efficiuntur dissensiones, emergunt emulaciones, suscitantur scandala, et, ut breviter dicam, nascuntur inter fratres omnia mala. Unde verum est illud quod Salomon ait dicens : Honor est homini qui separat se a contentioneibus (Prov. xx). Contentionem enim Apostolus inter opera tenebrarum annumerat dicens : Abjiciamus ergo opera tenebrarum (Rom. xiii). De quibus operibus subiect diceens : Non in comedationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitibus, non in contentione et emulacione (Ibid.). Contentio in eis est qui secundum carnem vivunt et qui in tenebris ambulant. Qui autem in luce est, nihil per contentionem aut elationem, neque per gloriam gerit inanem. Unde et sequitur :